СЕЛЬСКАЯ     ДУМА
сельское поселение «Село Чипляево» Спас-Деменского района
РЕШЕНИЕ
от 31.01.2016 года
№30
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ НАИМЕНОВАНИЯ УЛИЦ В

СП " Село Чипляево"

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом сельского поселения "Село Чипляево" Калужской области, сельская Дума сельского поселения " Село Чипляево" рассмотрев проект нормативного правового акта, подготовленного прокуратурой Спас-Деменского района,

РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила наименования улиц МО СП " Село Чипляево " (приложение N 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по наименованию улиц (приложение N 2).

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.

         Глава сельского поселения                                          С.И.Аношенков

Приложение N 1

к Решению

сельской Думы СП «Село Чипляево»

от 31.01. 2016 г. N 30

ПРАВИЛА

НАИМЕНОВАНИЯ УЛИЦ В МО СП " Село Чипляево"

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют порядок наименования, переименования, уточнения произношения названий улиц, переулков, площадей и других составных частей муниципального образования сельское поселение "Село Чипляево" (далее – с. Чипляево), а также присвоения имен особо выдающихся государственных, общественных и политических деятелей, защитников Родины, деятелей науки и культуры, Героев Труда, знаменитых уроженцев с. Чипляево, муниципальным предприятиям, учреждениям и другим объектам.

1.2. Основой для проведения работ по наименованию улиц и других составных частей является градостроительная документация, разработанная и утвержденная в установленном порядке.

2. Требования к названиям

2.1. Наименование и переименование улиц, переулков, площадей и других составных частей х. Новоалександровский, присвоение им названий производятся:

- в ознаменование исторических событий;

- в честь особо выдающихся государственных и общественно-политических деятелей, защитников Родины, деятелей науки и культуры, Героев Труда, знаменитых уроженцев с. Чипляево;

- с учетом географических, национальных, бытовых, природных и других условий;

- в случае наличия в населенных пунктах поселения одноименной улицы или переулка.

2.2. Названия улиц и других объектов должны быть немногословными, простыми и должны соответствовать требованиям топонимики.

2.3. Присвоение имен особо выдающихся государственных и общественно-политических деятелей, защитников Родины, деятелей науки и культуры производится посмертно в целях увековечения памяти о них.

2.4. При переименовании улиц должны переименовываться и переулки, имеющие такое же название.

2.5. Наименование вновь созданных улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов поселения производится после утверждения проекта детальной планировки, планов застройки поселения.

2.9. При принятии решения о переименовании одноименных улиц населенных пунктов поселения переименовывается улица, по которой зарегистрировано меньшее количество граждан и расположено меньшее количество объектов недвижимости.

3. Наименование улиц, переулков и других составных частей населенных пунктов поселения

3.1. Наименование и переименование улиц, переулков и других составных частей в населенных пунктах поселения производятся на основании решений сельской Думы. Присвоение имен особо выдающихся государственных, общественных и политических деятелей, защитников Родины, деятелей науки и культуры, Героев Труда, знаменитых уроженцев с. Чипляево муниципальным предприятиям, учреждениям и другим объектам, а также установка мемориальных досок на объектах недвижимости осуществляются после одобрения такого решения сельской Думой.

На торжественное открытие мемориальной доски, как правило, приглашаются представители сельской Думы и администрации сельского поселения.

3.2. Для подготовки предложений по наименованию сельская Дума создает комиссию и утверждает Положение о ней и ее персональный состав.

3.3. В случае награждения орденом России муниципального объекта название награды, как правило, включается в название объекта.

4. Порядок рассмотрения ходатайств

4.1. Ходатайства о наименовании и переименовании улиц, переулков и других составных частей населенных пунктов поселения, о присвоении им названия в ознаменование исторического события, в честь государственных, общественных и политических деятелей, защитников России, деятелей науки и культуры, Героев Труда, знаменитых уроженцев с. Чипляево могут подаваться сельской Думой, Главой администрации сельского поселения, общественными организациями и объединениями, а также группой граждан численностью не менее 100 человек. Ходатайства по вопросам о присвоении имен особо выдающихся государственных, общественных и политических деятелей, защитников Родины, деятелей науки и культуры, Героев Труда, знаменитых уроженцев с. Чипляево муниципальным предприятиям и учреждениям могут подаваться учредителями данных организаций.

4.2. Ходатайства об установлении мемориальных досок могут подаваться организациями и предприятиями с предложенными для рассмотрения комиссией эскизом, текстом мемориальной доски и местом установки (по согласованию с собственником).

4.3. Все ходатайства рассматривает комиссия и готовит проекты решений сельской Думы.

4.4. При принятии решений о наименовании и переименовании улиц, переулков и других составных частей в населенных пунктах поселения сельской Думой рассматривается общественное мнение, выявленное администрацией сельского поселения.

5. Финансирование работ, связанных с переименованием улиц, площадей и других составляющих, а также с изготовлением и установкой мемориальных досок

5.1. Финансирование работ, связанных с переименованием улиц, площадей и других составляющих, производится, как правило, за счет организаций и предприятий, обратившихся с ходатайством, или за счет спонсоров.

5.2. В исключительных случаях финансирование работ, связанных с переименованием улиц, площадей и других составляющих, производится за счет средств бюджета МО СП "Село Чипляево".

5.3. Финансирование работ, связанных с изготовлением, установкой и содержанием мемориальных досок, производится за счет организаций и предприятий, обратившихся с ходатайством.

Приложение N 2

к Решению

сельской Думы СП «Село Чипляево»

от 31.01. 2016 г. N 30

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО НАИМЕНОВАНИЮ УЛИЦ

1. Общие положения

1.1. Комиссия по наименованию улиц (далее - комиссия) образуется решением сельской Думы.

1.2. Комиссия является совещательным коллегиальным органом при сельской Думе.

В состав комиссии входят представители научных, культурных, общественных организаций, депутаты сельской Думы, специалисты администрации сельского поселения и сельских организаций и учреждений.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Калужской области и сельской Думы.

2. Основные функции комиссии

2.1. Рассмотрение предложений сельской Думы, администрации сельского поселения, общественных организаций (объединений), предприятий, группы граждан по вопросам присвоения наименований новым улицам, переулкам, проездам, площадям, а также переименования или упразднения уже имеющихся названий.

2.2. Проработка предложений по увековечению памяти выдающихся деятелей или исторических событий в названиях улиц, площадей и других составных частей населенных пунктов поселения, рассмотрение предложений по установке мемориальных досок на объектах недвижимости, находящихся в муниципальной собственности МО СП "Село Чипляево" или в иных видах собственности (по согласованию с собственником).

2.3. Подготовка для рассмотрения сельской Думой предложений, заключений и проектов решений по вопросам, отнесенным к ведению комиссии.

2.4. Контроль за ходом выполнения решений сельской Думы по вопросам наименования улиц, площадей и других составляющих города, установки мемориальных досок на объектах недвижимости, находящихся в муниципальной собственности МО СП " Село Чипляево" или в иных видах собственности.

3. Права и обязанности комиссии

3.1. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей администрации сельского поселения " Село Чипляево" по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

3.2. Запрашивать от предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности информацию по вопросам деятельности комиссии.

3.3. Подготавливать заключение по поступающим в комиссию документам, давать ответы на обращения, поступающие в комиссию.

3.4. Привлекать для проведения экспертиз и иных работ специалистов по вопросам, отнесенным к ведению комиссии.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Работа комиссии проводится по плану, утвержденному председателем комиссии.

4.2. Заседание комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.3. Заседание комиссии ведет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.

4.4. Заседание считается правомочным при наличии не менее половины списочного состава комиссии. Решение принимается относительным большинством голосов от числа присутствующих на заседании.

4.5. Решения оформляются протоколом, который подписывается председателем или его заместителем и секретарем комиссии.

4.6. Комиссия имеет бланк установленного образца.

4.7. Председатель, его заместитель пользуются правом вести деловую переписку от имени комиссии, представляет ее в отношениях с третьими лицами.